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Australijos lietuvių delegacijų pasitikus...
Didžiulio lietuvybės gaisro paraštėje

.. Lauksime jų sugrįžtant su viltimi, kad jie iš Kon­
greso, to didžiulio lietuvybės gaisro, parsiveš po liepsnelę 
tos šventos olimpinės ugnies, kuri neges jų širdyse ir 
kuri gal sušildys ir čia pasilikusius” ...

“Mūsų Pastogė” — Australija
Nors, atrodo, Australijos lie­

tuvių jau keliolika metų esu 
nurašytas j jų nuostolius kaip 
“nuklydusi avelė’’, tačiau vis 
dažnai nugrįžtu Į “anapus” ir 
visuomet džiūgauju betkokią ži­
nelę iš ten sulaukęs, o ypač būų 
na man didi šventė, kai iš ten 
užklysta į Čikagą po pasaulį ke­
liaujantis lietuvis ... Todėl la­
bai džiaugiausi, kai ankstyvą 
birželio mėn. 20 d. rytą greitke­
liu skubėjau į O’Hara aerodro­
mą pasitikti Australijos lietuvių 
jaunimo delegacijos spiečių į 
Pasaulinį Jaunimo kongresą, tą 
didžiulį lietuvybės gaisrą ...

Taip! Skubėjau, lyg anuo­
met betkurį šventadienį Sydnė- 
jaus tramvajais į Camper- 
down’o šventorių sutikti arti­
mus bičiulius, pergyventi vėl 
susitikimo džiaugsmo valandė­
lę, nors trumpai ir gal laikinai, 
vėl atnaujinti tolstančio laiko ir 
milžiniškų nuotolių pagraužtus 
tremties bičiulystės ryšius, kad 
ir ne su tais pačiais anų laikų 
bičiuliais, bet vistik su tikromis 
jų lietuviškumo išlikties rinkti­
nėmis atžalomis — Australijos 
lietuvybės jaunais ambasado­
riais .. . Jaunimo metų kulmi­
naciniame pasireiškime — Kon­
greso misijoje . . . Jaunimo ir 
senimo: veikėjų ir stebėtojų su­
tartinių siekių sankaboje ...

♦

American Airlines 196 skridi­
mo “žydrasis paukštis” laimin­
gai ir punktualiai paskleidė spie­
čių lauktų ir netikėtų svečių. 
Džiugus, nors ir netriukšmin­
gas, susitikimas giminių, bičiu­
lių, pažįstamų ir kitokių, bet 
pagrinde lietuvis su lietuviu ... 
ir norinčiais tokiais išlikti viso­
se laisvojo pasaulio pasvietėše... 
Ir tikriausiai pirmas ir toks 
skaitlingas iš “anapus” žemės 
rutulio — lietuviškų išlikties 
užuovėjos gūžtų .. .

Trumpas laikas ir vadovų di­
rektyvos neleidžia aerodrome 
užmegzti pageidaujamai nuo­
saikesnius pokalbius, dalinamės 
tik akimirkų žodžiais. Reikia 
skubėti į Jaunimo Centrą kelio­
nės dulkių nuplauti, pusryčiams, 
atsikvėpimo valandėlei ir toli­
mesnei svečių — “nevalninkų” 
dienotvarkei.

Tolimiausio žemyno lietuvy­
bės ambasadoriai, nugalėję 
“paukščių takais” milžiniškus 
atstumus, net pralenkę ir laiką, 
įrašė į savo jaunystę du šešta- 
dienos iš eilės. Po paskutinės 
viešnagės Los Angeles lietuvių 
priėmime, dažnas tik po kelias 
valandėles akis sumerkę, lyg ir 
jaučia fizinį nuovargį, bet tuo

pačiu dvasiniai džiūgauja ir 
triumfuoja, kad jų tėvai, Aust­
ralijos lietuvių bendruomenė su­
tartinai ir nuoširdžiai ištisus 
metus ruošė pirmajam Pasau­
lio Lietuvių Jaunimo Kongresui, 
dėdami centą prie cento, atrink­
dami tinkamiausius jaunimo 
kandidatus, kad jie čia “atradę” 
lietuvišką Ameriką, atliktų 
jiems pavestą misiją. Juk ir Vi­
satos Kūrėjas, sakoma, ką myli, 
tam ir leidžia daugiau savo su­
kurto pasaulio grožybių pama­
tyti! Ir pasitikėjimas jaunys­
tės polėkiais retai ką apvylia!

Australijos lietuvių delegaci­
ją į Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresą sudarė: Cibas Romu­
aldas (vadovas), Didžys Marty­
nas, Didžytė Ieva, Kazlauskas 
Algis, Dr. Kišonas Gerutis, Ko- 
lakauskaitė Judita, Labutytė 
Daiva, Mališauskaitė Nijolė, 
Maželytė Daina, Pullinen Ju­
liam, Pullinen Pajauta, Rač­
kauskas Romualdas, Reisgys Ri­
mantas, Reisgytė Jūratė, Saga- 
tys Dalius, Sagatys Evaldas, 
Skuodaitė Danutė, Stankūnavi- 
čius Balys, Stepanas Antanas, 
Straukas Vytautas, Šimkus Al­
gis. šiukšterytė Emilija, Vai- 
čiurgytė Nijolė, Zdanavičius 
Kazys, Zinkutė Ramunė, Žie- 
daitė Rūta.

Šią delegaciją papildys ir ki­
ti Australijos jaunuoliai šiuo 
metu esantieji Amerikoje. Tai­
pogi yra ir atkeliavusių su Aust­
ralijos Delegacija, kurie žada 
dalyvauti PLJK Čikagos progra­
moje. Su kalbamu jaunimu 
atvyko ir senimo 11 asmenų, 
kurių didžiuma tuojau iš aero­
dromo, giminų automobiliais 
ar savo pastangomis, nuklydo 
toliau į savo paskirties taškus.

♦

Jaunimo Centre. Po kelionės 
dulkių nuplovimų, pirmųjų či- 
kagiškių pusryčių, oficialių svei­
kinimų, padėkų bei tolimesnių 
direktyvų, po istorinių žvilgs­
nių į besigaivinančius svečius, o 
ypač į pasaulinę garsenybę Jū­
ratę Reisgytę, pro foto aparatų 
prizmes ir Jūsų bendradarbis 
prisigretino kelioms minutėms 
prie Delegacijos vadovo Rimo 
Cibo. Asmeniškas žingeidumas 
gundė į paliktos Australijos die­
nų prisiminimus, pasiilgtų bi­
čiulių veidų bei širdžių linkme, 
į bendruomeninio gyvenimo pa­
raiškas ir pan. Tačiau spaudos 
etika vertė daugiau koncentruo­
tis į atvykusio jaunimo išgyve­
nimų dabartinį pasaulį, liečiantį

Australijos lietuviu jaunimo delegacjos pirmieji pusryčiai Chicagoje.

jų istorinę misiją bei žingsnius, 
į tai, būtent:

Kaip sekėsi toje Australi­
joje įžiebti mintį to didžiulio 
lietuvybės gaisro PLJ Kon­
greso priimtinumą Jums?.. Kaip 
vyko kelionės lėšų, tinkamų 
kandidatų parinkimas? Kokia 
sėkmė Jaunimo Peticijos lietu­
vių bendruomenėje ir Australi­
jos Vyriausybės sluoksniuose? 
Kaip laikosi “Mūsų Pastogės” 
“patriarchas” Vincas Kazokas, 
kurio šviežias mintis jaunimo 
reikalais ir mes čia. Ameriko­
je, savinomės, diskutavome??., 
ir t. t. ir t. t. žodžiu, klausimai 
ir atsakymai tarpusavy lenkty­
niavo ir, atrodo, tai maloniai ir 
įdomiai šnekai tarp “jaunimo ir 
senimo” nebus galo ir saiko, kai 
iš Jaunimo Centro saliukės pa­
skutiniai artinomės prie pasi­
krovusio “žygiui” autobuso į 
“Sodus” Juozo Račiūno, to ne­
pakeičiamo mecenato. lietuvių 
tautos atplaišos Australijoje, o 
paskui į Dainavos stovyklos pa­
saulio lietuvių jaunimo masių 
įsijungimą .. .

Bendrakalbį R. Cibą dar pri­
siminiau iš Australijos laikų, 
kai jis tuomet su mano “atžaly­
nu” mokyklą lankė bei skautų 
veikloje bendradarbiavo. Taip 
pat vėliau jis ir spausdintu žo­
džiu reiškėsi. O šiandien jau su­
tikau ir pažinau kaipo iškilų, 
kultūringą ir šimtanuošimtinį 
lietuvių jaunuolį vadovą, jau 
tinkamai pasiruošusį pakeisti ir 
pailsusį betkurį senimo “stul­
pą” šūkiu: “Mūsų jėgos, mūsų 
žinios Laisvai Lietuvai Tėvy­
nei!”...

Savo mintims paryškinti bei 
dokumentuoti, Rimas Cibas pa­
dovanojo šių eilučių rašeivai ir 
“Mūsų Pastogės” suvenirinį nu­
merį, kuris Čikagoje atsirado 
rekordiniu laiku, greičiau negu 
pasiekė vietinius Sydnėjaus skai­
tytojus (paženklintas birželio 
20 d. data ir čia tą dieną skai­
tytas!). Tai tikrai istorinis ir 
išsamus Jaunimo Kongreso rei­
kalais dokumentas, malonus ir 
paskatus Australijos Lietuvių 
Jaunimo Delegacijos palydovas. 
Knieti pagunda nors dalinai 
nusirašyti tą “Mūsų Pastogę”, 
bet pasitenkinkime nors ir kai 
kuriais jos “deimančiukais”...

Iš “Laimingo Kelio” (V. K. 
vedamasis):

. . .“Lygiai kaip ir buvo prieš 
daugiau kaip metus pramatyta, 
šio Jaunimo Kongreso pirmoji 
pusė jau įvykdyta susodinant 
mūsų atstovus į lėktuvą :gal būt 
pačią didžiausią Kongreso dalį 
mūsų jaunimas įvykdė jam be­
siruošdamas. O šitas pasiruoši­
mas tikrai buvo ne tik jaunimui, 
bet ir visai lietuviškai visuome­
nei prasmingas. Jaunimas su­
bruzdo, suaktyvėjo, netgi labiau 
susidomėjo lietuviškais reika­
lais, nei buvo anksčiau. Stojant 
į visuomeninį ir kultūrinį akty­
vumą ne vienam gal net akys 
atsivėrė, kad lietuviu būti nėra 
kokia nemaloni, prievartinė ir 
neapsimokanti pareiga bet pri­
vilegija”. ..

.. . “Pasiunčiant į Kongresą 
jaunuolių keleriopai daugiau, ne 
g u pradžioje manyta, pabrėžia 
mūsų bendruomeninio gyveni­
mo du labai svarbius momen­
tus: kad gyvename ir aukoja­
mės savo jaunimo, o drauge ir 
tautos ateities gerovei ir kad 
ten, kur yra svarbus ir konkre­
tus tautinis reikalas, esame vie­
ningi ir nepalaužiami. Ir šiuo 
atveju išnyko mus skiriančios 
pažiūrų, ideologijų tvoros, ku­
rias ypač vyresniesiems primeta 
jaunimas ir kad mes visi rėmė- 
me išvykstančius neklausdami, 
kokių pakraipų ir nusistatymų 
yra parinkti jaunuoliai ar jau­
nuolės. Mūsų rūpestis tačiau 
kaip buvo taip ir paliko - kad 
jie paliktų lietuviais jei ne dau­
giau, tai bent tiek, kiek mes to­
kiais esame” ... — Vadinas, ar 
neįsidėmėtinos kalbamos min­
tys ir čionykščių lietuvių ma­
sės?

Kaip vienur praneša “Mūsų 
Pastogė”, Australijos ministe- 
ris Mr. H. Holt per federalinio 
parlamento narį Mr. F. E. Ste­
wart prisiuntė laišką Australi­
jos delegacijos vadovui p. R. 
Cibui, kuriame išreiškia savo 
linkėjimus sėkmingos kelionės 
Australijos delegacijai ir vaisin­
go kongreso Čikagoje.

Jaunimo Peticijai Jungti­
nėms Tautoms, prašant grąžinti 
Lietuvai laisvę, Australijoje su-
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SPAUDA PAVARČIUS IR PASKAIČIUS
L. BARTUSRašo

Smetona, De Gaulle ir 
Stalino rinkimai

“Dirvoje”, birželio 20 d., isto­
rikas J. Jakštas vertina knygą 
apie knygą — J. Augustaičio 
“A. Smetona ir jo veikla”, Chi- 
cagos Lietuvių Literatūros 
Draugijos leidinį.

Randa’J. Augustaičio rašte 
• pagirtino* ir papeiktino darbo. 

Istorikas perša lietuviams gerbti 
A. Smetoną taip pat kaip ir ki­
tus tautos žadintojus:' Kudirką, 
Basanavičių, Šliupą, Maironį, 
Jakštą - Dambrauską, Tumą - 
Vaižgantą,

S

Kino artistas John Wayne (dešinėj) nuvyko į Vietnamą pasidairyti, 
kaip tikras karas atrodo. Jis kalbasi su didvyriais kap. Bill Car­
penter (kairėj) ir pulk. Henry Emerson (centre), pasižymėjusiais ko­

voje prieš komunistus.,

esą, reikalinga žiūrėti tik į lite­
ratūrinę formą: jei knyga yra 
pamokinančios formos, tai au­
toriui esanti nesvarbi precizija 
(tikslumas).

Pagal jėzuitą Venckų, Vatika­
nas pašalinęs tuo dekretu visas 
sunkenybes, kurias mokslinin­
kai turėdavo, bet* iš pat pirmų 
kunigo Venckaus sakinių yra 
aišku, kad šiais laikais tų sun­
kenybių turėdavo nė modernieji 
pažangūs mokslininkai, bet at­
kaklūs švento Rašto klaidų gy­
nėjai. Jėzuitas tai aiškina:

“šv. Raštas buvo mūsų švie-
Spaudos rinka laisva, cenzu-- suomenei, profesionalams, gam- 

ros nėra, tad siūlyti galima bet] liniukams, medikams ypatingu 
ką. Tik šį kartą istoriko Jakšto būdu rakštis akyse. Mes kalali- 
pastangos bene 1 tuščios: anie kai visados jautėme pareigą ap- 
tautos žadintojai nei savo -dar- ginti Bažnyčios pažiūras ir pa- 
bų nei savo garbės koncentraci- galiau priėjome' prie tokio nu­
jos stovyklomis ir ' karo lauko; sistatymo, kad jau nebesiginčy- 
teismais nerėmė, kaip A. Sme- davome, kad vis tiek tų klausi- 
tona. ' mų neišrišime” .. .

Mokydamas J. AugustaitįJ Dabar tie klausimai jau iš- 
kaip reiktų istorinius raštus ra- rišti: “Dei Verbum” < 
šyti, suklumpa pats mokytojas patvarkyta tikėti mokslininkais, į vaišingos išleistuvės, 
Jakštas. A. Smetonos norą pre- kad žemė sukasi aplink saulę, o 
zidentauti aiškina tyru troškimu ne kad saulė apie žemę sukasi, 
atsidėti valstybės gerovei. To- į kaip 
kiai išvadai sustiprinti primena 
portugalų perrenkamą' prezi­
dentą Salazarą ir prancūzų an­
trą kartą perrinktąjį De Gaulle. 
“Ar už tai De Gaulle turės būti
smerkiamas?” klausia istori- Fizikas ir astronomas Galilė- 
kas. | jus 1633 metais popiežiaus teis-

Isforikui tokio klausimo ne-!mo buvo pasmerktas kalėti, jo 
dera kelti ir nedera A. Smetoną raštai uždrausti. Genijus Gali­

lėjus gamtos mokslus grindė nesu De Gaulle gretinti. A. Sme-, 
tona buvo pasirūpinęs išleisti 
tokius įstatymus, kad pagal 
juos jis vienas pats ir kandida­
tas į prezidentus tebūdavo. 
Prancūzijoje antrą kartą De 
Gaulle prezidentu perrenkant 
buvo keli kandidatai. Prancū­
zai turėjo iš ko pasirinkti, o lie­
tuviai tegalėjo tik už A. Smeto­
ną balsuoti arba visai nebal­
suoti.

A. Smetonos rinkimus gali­
ma gretinti su Stalino konstitu­
cijos nustatytais rinkimais: ten 
taip pat tebūna vienas kandida­
tas ir išrenkamas visu 100%.

Kitas ypatingas istoriko J.
Jakšto posūkis: siūlo Suvalkijos 
ūkininkų streiką aiškinti re­
miantis komunistų išleistais 
raštais.

Šitaip mūsų istorikui ir “Dir­
vai” toliau žengiant, gali ateiti 
diena, jog pasiūlys ir A.Smeto-
nos valdymą bei jo“ pasitrauki­
mą iš Lietuvos-aiškinti ir ver­
tinti pagal komunistinius auto­
rius.

Dingo šv. Rašto neklaidingumas

Jėzuitas J. M. Venckus “Drau­
go” mokslo, meno ir literatūros 
skyriuje, birželio 18 d., aiškina 
“Dei Verbum” naują Vatikano 
dekretą, pagal kurį dabar nebe­
reikia kalbėti apie Švento Raš­
to “neklaidingumą”, bet tik apie 
Šv. Rašto “tiesą”.

Vatikano dekretas visiems 
laikams nuspreridęs: niekas ne­
turi ieškoti šventraštyje gamta­
mokslio, neieškoti Oriento isto­
rijos ... Šventą Raštą skaitant
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šventraštyje rašoma . .. 
šventraštis lieka šventa bele­
tristika . . .

Galilei Galileo — ir dabar 
rakštis jėzuito akyse

Švento Rašto beletristika, bet, 
savo atradimais ir Koperniko 
teorijomis.

Šio mokslininko pasmerki­
mas, kaip iš jėzuito Venckaus 
rašto matyti, tebėra katalikams 
rakštis ... Prikalba jėzuitas 
gana daug: Galilėjus buvęs ge­
nijus, Galilėjus neturėjo akade­
minio .laipsnio, nebuvo“ pasipuo­
šęs daktaro garbe, sunkaus cha­
rakterio, nepraleisdavęs progos 
pasijuokti iš daktarų togų . ..

Toji Galilėjaus charakteristi­
ka “Draugo” bendradarbiui aiš­
kiai reikalinga,' nes jo rašto tiks­
las — įrodyti, jog ne šventosios
inkvizicijos teismas kaltas, ne­
pagrįstai Galilėjų nubaudęs, bet 
pats Galilėjus į bylą įsivėlęs...

Prie visų nuodėmių dar jė­
zuitas prideda: Galilėjus nebuvo 
vedęs, bet gyvenęs su viena mo­
terimi ir turėjo tris vaikus.
“Reikia stebėtis, kaip universi­
tetas ir inkvizicija nieko moks­
lininkui už tai nedarė”.

Į tokį jėzuito Venckaus nusi­
stebėjimą verta prisiminti ir 
kitą atsitikimą. Klebonas ne­
lauktai vyskupo aplankytas pa­
slėpė moterį senuose vargonuo­
se. Kai vyskupas panorėjo ir 
vargonus apžiūrėti, klebonas 
tarė: “Ekscelencija! Tai seni 
vargonai, nežiūrėk!”. Vysku­
pas pažiūrėjęs ir ten pamatęs 
moterį nieko klebonui nedarė, 
tik tarė: “Kad ir seni vargonai, 
bet dar vargonuoti galima” . ..

Kadangi jėzuitas Venckus 
apie Galilėjų keletą anekdotų 
papasakojo, tad nors vieną ir 
mes čia prisiminėm. O jei jė­
zuitui rūpėtų istorinė tiesa, tai 
jis keltų klapsimą: kodėl vi­

AUSTRALIJOS
(Atkelia iš 1 psl.)

rinkta 5.000 parašų, kurių tarpe 
ir 25 Australijos parlamentarų 
ir žinoma, žinoma “garsiojo 
parlamentaro” J. Paleckio! ...

Išvykstantiems Jaunimo De­
legacijos atstovams Australijoje

dekretu buvo suruoštos iškilmingos ir
_ »„ palinkint

jiems Laimingo kelio, Laimingo 
kelio!

Tad, garbė Australijos lietu­
viams ir daug daug sėkmės ir 
gero vėjo jų delegacijai Jauni­
mo Kongrese ir mūsų Čikagos 
viešnagėje! ... Mes dar vėl su­
sitiksime ! ...

duramžiais buvo popiežiaus pa­
laimintų karalių, kurie po ke­
lias žmonas turėjo? O Galilė­
jus tik su viena moterim gy­
veno.

žvilgsnis į veidrodį

Buvo laikai, kai per pamoks­
lą aiškindavo: į veidrodį žiūrė­
jimas, savo kūnu džiaugimasis 
yra kėlimasis į puikybę — dide­
lė nuodėmė.

Dabar moterys kasdien nesu­
skaitomai į veidrodį žiūri, sa­
vim džiaugiasi ir gražinasi.

Ir Antano Tūlio novelių re- 
cenzentės, lyg susitarusios, pir­
miausia į save pasižiūri.

Nijolė Jankutė “Drauge” 
rašo:

“Atsitiko taip negerai, kad, 
prieš paimdama į rankas “A. 
Tūlio Inicialus po tiltu”, jaū 
buvau skaičiusi to autoriaus 
puikią novelę “Varna ant ga- 
rado” ...

Alė Rūta “Darbininke” recen­
ziją pradeda taip pat nuo sa­
vęs:

“Iki šiol teko skaityti A. Tū­
lio tik “Tūzų klubas”, novelių 
rinkinį, pastarąjį — “Inicialai 
po tiltu” ir dar porą apsakymų 
periodikoje. Ir jau A. Tūlio pa­
sakojimą pamėgau kaip ne ei­
linį”.

♦

Moteris nori būti pirma gra­
ži, o paskui ir gera.

♦

Moterys bijo senatvės ir vie­
natvės.

Moteris silpna, bet liežuvis 
stiprus.

® Nustatyta, kad žvėrys — 
gazelės ir lamos niekada negeria 
vandens.

JAUNIMO KONGRESUI

ALGIRDAS BUDRECKAS

Jaunimo metais turiu prabilti — 
Jūs mūšy ramstis ir brangi viltis. 
Esamos kartos ir Jūs, jaunime, 
Sudarom tautą ir jos stiprybę.

Gyvendami dabar ne savam krašte. 
Aišku, nelengva lietuvybėj subręsti. 
Pamilt tą kraštą, kurio nematę, 
Tėvynės meilę pilnai suprasti.

Tad, mielas jaunime, sieloj atsibusk. 
Pasiryžk savo kilmę visad pajust. 
Stenkis visad būti vaikais Lietuvos, 
Nes kas jos išsižada, tas išgama jos.

Jaunime, lik geras savai tėvynei, 
Nes ji kaip mama tik viena yra. 
Tak būk pasiryžęs ir dvasioj kilnus.
Ir jei reiks ją ginti — tu stok išdidus.

Ten, kur tu gemi — yra gimtinė, 
Bet tai dar nėra tikra tėvynė.
Kur tavo bočiai, gentis ir kilmė — 
Tenai tik yra tavo tėvynė.

Savo tėvynei daug džiaugsmo duosit, 
Jei lietuvybei jūs atsiduosit.
Jaunime brangus, tikrai tikėki, 
Prabočiy kalbą visad mylėki.

Vartok jos kalbą visur ir visad 
Aukokis, dirbki dėl lietuvybės, 
Nes kas mumyse švenčiausia liktu, 
Lietuvą brangią tikrai mylėt tiktu.

Pablūdę yra visi tie paukščiai, 
Kurie nečiulba prigimtu balsu, 
O savo lizdą nuolat vis teršia 
Svetimą kilmę be atodairos perša.

Jei tu elgsiesi, kaip tikrai dera, 
Ir svetimieji įvertins tave.
Tad savo lizdą niekad neteršk,
Lietuviu kilmę visad pareišk.

Ir jei žąsidėj gimtu ančiukai, 
Tai dar nereiškia, kad jie žąsiukai.
Tad matom bloga išgamai būti. 
Savo tėvynei dingti — pražūti.

Negalim niekad pakeist gimtinės
TėvŲ ir bočių, bei jy tėvynės.
Ir kas savo kilmę pakeist išdrįstu, 
Tas nelyg Judas, kurs išdavė Kristy.

Jaunimo metais tenka palinkėti, 
Būt kilnaširdžiais, tėvynę mylėti, 
Dirbti lietuvybei iš visos širdies, 
Išlikt patriotais iki pat mirties.

Tad dirbkim, triūskim dėl lietuvybės 
Per mokslą, darbą — pasiryžimą.
Tuomet tėvynės būsim pagirti, 
Jei lietuvybėj išliksim tvirti.

Chicago, 
1966 Jaunimo metai

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL
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K. OLEKA
IŠ ATSIMINIMŲ

Šiluvos stebuklingo paveikslo apiplėšimas
(Skaityta Zanavykų Klube Muenchene 11. VL 1966)

1910 metais vasarą buvau pa­
siųstas Kauno Apygardos Teis­
mo į Raseinius pavaduoti ten 
Teismo tardytojus, kurių vienas 
buvo susirgęs, o antras iškeltas 
į kitą vietą. Raseiniai tais lai­
kais buvo sunkiai pasiekiami, 
geležinkelio nebuvo, o automo­
bilių dar neturėjom. Keliauti 
tekdavo garlaiviu Nemunu iki 
Skirsnemunės, o iš ten pašto 
akliais per Šimkaičius ir Kalnu­
jus.

Vasaros metu ta kelionė buvo 
maloni ir įdomi, ypač vykstant 
pirmą kartą. Bet patys Rasei­
niai buvo nubodūs, neturėjo nė 
vandens nei miško. Iki Dubysos 
buvo 8 kilometrai; gatvės dau­
gumoje negrįstos ir nelaisto- 
mos. Atrodė tikra dulkių pe­
rykla. Paštas čia nors kasdien 
ateidavo, bet pasivėlindamas. 
Laikraščiai, kuriuos mažai kas 
čia skaitydavo, buvo gaunami 
tik į antrą ar trečią dieną po 
išėjimo.

Raseiniai kaip ir kiti Lietuvos 
miesteliai buvo apgyventi izra­
elitų, kurie Vertėsi prekyba ir iš 
dalies amatais. Per jų rankas 
ėjo visų prekių įgabenimas ir 
pardavimas. Jie supirkinėjo 
visus žemės ūkio produktus. 
Pieno ūkio ir bekono auginimo 
rusų laikais dar nebuvo. Mie­
stelyje nebuvo jokios lietuviš­
kos krautuvės.

Raseiniai tada nepasižymėjo 
inteligentais. Buvo pora gydy­
tojų, vienas izraelitas, kitas ru­
sas, apskrities valdiškas gydy­
tojas. Pastarasis buvo gyvento­
jų labai gerbiamas. Nors jis 
apskrities gydytojo pareigas eiti 
gavo, kaip rusas, bet, tose pa­
reigose būdamas, nenustojo se­
nos Rusijos gydytojo gerų sa­
vybių, idealizmo — tarnauti 
liaudžiai. Į politinę veiklą jis 
nesikišo.

. Apskritį valdė rusas — isprav- 
nikas. Tai buvo gubernatoriaus 
atstovas, pavardės neatsimenu. 
Jis niekuo nebuvo pasižymėjęs, 
gyveno izoliuotai, palaikydamas 
kiek artimesnius ryšius su kai 
kuriais dvarininkais, linkusiais 
prie šnapselio ir su vietiniu 
popu.

Nors Raseiniuose, be kelių 
valdininkų, rusų gyventojų ne­
buvo, bet visgi miestely riogsd- 
jo rusų cerkvė, prie jos gyveno 
valdžios apmokamas popas su 
psalomsčiku. Jų uždavinys bu­
vo ne tiek Dievą garbinti, kiek 
sekti valdininkų ištikimybę.

Raseiniuose nuobodžiauti ne­
buvo man laiko.

Perėmiau abiejų teismo tar­
dytojų bylas, turėjau jas nuo­
dugniai išstudijuoti ir tęsti to­
liau. Bylos buvo beveik vieno­
do turinio,, iš kaimiečių gyveni­
mo. Didžiausią jų dalį sudarė 
arkliavagystės. Raseinių apskri­
tis mėgo auginti gerus, brangius 
arklius. Tai sudarė didelę pa­
gundą arkliavagiams.

Arklių vogimas buvo specia­
lybė rusų kolonistų, šie žmo-
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kad susipažintų su bylos turi­
niu. Prokuroras reiškė susirū­
pinimo, kad ši “labai svarbi” 
byla gal patekti į Petrapilio 
spaudą. Buvo net pareiškęs 
nuomonės, kad dėl bylos svar­
bumo gal vertėtų ją perduoti 
reziduojančiam Kaune specia­
liam tarytoj ui, kuris veda ypa­
tingai svarbias bylas. Aš pasiū­
liau prokurorui neskubėti, o 
palaukti liudininkų apklausinė­
jimo rezultatų mano kameroje. 
Prokuroras nusiramino, prašy­
damas vesti bylą skubos tvarka, 
siunčiant jam liudininkų ap­
klausinėjimo protokolus, ir grį­
žo į Kauną.

Šaukiami liudininkai atvyko 
nustatytu terminu. Pradėjau 
apklausinėti pirmon eilėn Šilu­
vos kleboną, kurio pavardės da­
bar nepajėgiu atsiminti. Klebo­
nas pakartojo uredniko duotas 
žinias, apiplėšimo kaltininkų ne­
galėjo nurodyti, nes jie nepali­
ko jokių pėdsakų; prieš nieką 
įtarimo irgi neturėjo. Kai aš 
paklausiau, kokie buvo pavogti 
iš paveikslo brilijantai ir ko­
kios jie galėjo būti vertės, kle­
bonas atsakė: “paveikslas netu­
rėjo jokių brilijantų, jis buvo 
papuoštas stikliniais, imituotais 
brilijantais, už kuriuos perkant 
buvo sumokėta po 20 kapeikų 
už egzempliorių. Bet jie žibė­
jo, kaip tikri brilijantai. Vagys 
to nežinojo, kitaip vargu jie gal 
būtų pasiryžę juos vogti”. Nie­
ko naujo nedavė parodymai ir 
kitų liudininkų. Apžiūrėjimo 
vietoje neteko daryti. Tais lai­
kais paliktų pirštų nuospaudų 
nemokėta tirti, nebuvo specia­
listų. šis tyrimo būdas prigijo 
žymiai vėliau.

Taigi, ši byla dėl brilijantų 
apiplėšimo teko laikyti baigta. 
Nesant galimybės kaltininkų 
susekti, pasiunčiau prokuratū­
rai bylą nutraukti.

nės, prieš juos įkurdinant Lietu­
voje, buvo surinkti iš įvairaus 
neramaus gaivalo. Lietuvę je 
ūkininkavo labai prastai, atsili­
kusiai, buvo nepatenkinti men­
ku uždarbiu, gaunamu iš ūkio. 
Tai buvo neramus elementas, 
sudarąs privilegiuotus padau­
žas, kurie šventadieniais ir per 
turgus užpildydavo karčiamas 
ir keldavo triukšmą. Admini­
stracija į jų elgesį žiūrėjo pri­
merkus akis.

Papildomų prie žemės ūkio 
uždarbio pajamų jie stengdavo- 
s\ sudaryti iš valdiškų miškų ir 
arklių vogimo. Iš vogtų miškų 
jie aprūpindavo miestus ir mie­
stelius kuru. Bet didesnes paja­
mas turėjo iš arkliavagy stės. 
Valstybės dūmos laikais buvo 
rimtai susirūpinta arkliavagys- 
tės išsiplėtimu ir buvo išleistas 
įstatymas, uždedant už arklių 
vogimą žymiai skaudesnes bau­
smes. Bet tas mažai gelbėjo. 
Raseinių apskrity į arkiavagystę 
buvo įsipainioję daugumoje ko­
lonistai. Buvo jaučiamas šioje 
jų veikloje organizuotumas, 
mokėjimas paslėpti pavogtą 
arklį, nuvarant jį į tam tikras, 
išmėtytas kolonistų ūkiuose sto­
tis.

Buvo jaučiamas ryšys su Kau­
ni jos arkliavagiais, ypač su Ibė- 
nais, kuriuose, anot žmonių pa­
sakojimo, buvo įsikūrusi net 
arklių vogimo akademija. Gy­
ventojai arkliavagystės labai ne­
kentė. Rusijoje pagautus arklia­
vagius dažniausiai linčiuodavo, 
bet Lietuvoje jiems sekėsi ge­
riau, nes rusai urednikai juos 
užstodavo.

šiaip bylos buvo neįdomios. 
Bet vieną, kaip sakoma, gražią 
dieną gaunu iš policijos Šiluvos 
uredniko surašytą protokolą, 
“Ob ograblėniji čiudotvornoj 
ikoni Božei Materi” (apie ste­
buklingąjį Dievo Motinos pa­
veikslo'apiplėšimą). Jame bu­
vo įrašyta, kad Šiluvoje iš ste­
buklingojo paveikslo išlupti 
stambūs brilijantai. Peržiūrė­
jęs veikusius Rusų įstatymus, 
radau atitinkamą straipsnį, pa­
gal kurt kaltinamajam grėsė 
skaudi bausmė. Apie šios rū­
šies nusikalstamuosius darbus 
reikalinga buvo painformuoti 
ne tik vietinį apygardos teismo 
prokurorą, bet ir aukštesniosios 
instancijos Vilniaus Apeliacinių 
Rūmų Prokurorą, ką aš tą pat 
dieną ir padariau.

Uredniko protokolas buvo la­
bai trumpas, nebuvo vietos ap­
žiūrėjimo ir turėjo tik poros liu­
dininkų neaiškius parodymus. 
Pagal veikusius tuomet rusų įs­
tatymus policijos protokolai ne­
turėjo didelės vertės, jų net ne­
leidžiama buvo į kaltinamąjį 
aktą dėti. Tad aš turėjau pakar­
totinai patikrinti ir iššaukti liu­
dininkus, tarp jų ir vietos klebo­
ną. Dėl bylos svarbumo liudi­
ninkams stoti daviau trumpą 
laiką.

Dar, prieš išėjimo liudinin­
kam stoti terminą, atplškėjo iš 
Kauno Prokuratūros atstovas,

KANTRYBĖ

Ponia elgetai: “čia tau kojinių 
pora, dar visai geros, tik reikia 
kiek paadyti.

Elgeta poniai: Gerai, gerai, 
poniute, aš turiu kantrybės, ga­
liu palaukti.

C* T A SUSIVIENIJIMAS I . f\ LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy­
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalų, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims, rekomenduojama lietuvišku KLUBŲ ir draugijų na­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Jack Sharkey skaito
SPORTO ISTORIJĄ

Lietuvi^ Sporto Istorijoje pa­
tirsite, ką Amerikos lietuviai 
sportininkai nuveikė per pasku­
tinius 65 metus, kokie sporto 
klubai ir rateliai veikė šiame 
krašte.

Sužinosite, kaip Amerikos lie­
tuviai, belankydami kolegijas ir 
universitetus, pasižymėjo be- 
sportuodami su kitataučiais. 
Knygoje patirsite, kurie Ameri­
kos lietuviai "atletai dalyvavo 
Lietuvos Olimpiadoje 1938 me­
tais ir kaip jie vadinosi. Ten ra­
site jų paveikslus, pasiskaitysi­
te apie stebuklingus darbus, 
atliktus senosios mūsų drūtuolių 
kartos.

Patirsite, kurie Amerikos lie­
tuviai krepšininkai aplankė Pie­
tų Ameriką ir Australiją.

Sporto Istorija kainuoja $4.00. 
Čia paminėtą knygą galite gauti 
šiose vietose:

Bridgeporte Girdwainio krau­
tuvėje, 3223 So. Halsted Street, 
Marquette Parke Karvelio Pre­
kyboje, 2715 West 71 st St. Kny­
gą gausite, jei parašysite ir pa­
siųsite čekį Mr. John Jacubs, 
2735 W. 43rd St., Chicago, Ill.

ATOSTOGŲ LAIŠKAI

“Be to, mamute, atsiųsk man 
pinigų pašto ženklams, nes čia 
jie daug brangesni...”
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JURGIS JANUŠAITIS

Nenusiminkite tėveliai ir svečiai

Mes už Lietuvą brangią kovot pasirengę

Dalia aiškina Jūratei, kaip reikia iš visos širdies dainuoti... kad daina
gerai skambėty, o Loreta abejoja teigimu ir labai pasitiki savimi.

Foto Tėvo Kezio SJ

Rimantas Vanagas: kažin ar atsimenu visu dainy žodžius. Kad 
tik kuris posmas neiškeliauty iš atminties...

Foto Tėvo Kezio SJ

Liepos 3 dieną International 
Amphitheatre aidės aidų aidai 
lietuviškos dainos ir dainos pos­
muose įskaitysime mūsų toli 
pasilikusios mielos tėvynės dalį. 
Tikėkime, kad daina ne vienam 
iš mūsų replėmis suspaus širdį, 
ne vieną sugrąžins į gimtuosius 
namus, ne vienas keliausime 
dainos aidų lydimi vaikystės ir 
jaunystės takais, Nemuno, Ne­
ries, Šešupės krantais. Ne vie=- 
nas graudulio apimtas mintimis 
nuskęs savojo kaimo sodyboje, 
rūtų darželyje ar gyvens tyliais 
subatvakariais.

Šioje Dainų šventėje dainuos 
mūsų vyresnioji karta, dainuos 
tvirti dainininkai, o nuo jų ne­
atsiliks ir mūsų tautos viltis, 
pasididžiavimas — jaunieji dai­
nininkai. Jų ir amžius įvairus, 
vieni bus vos per šešerius persi­
rito, kiti aštuntuosius bebaigia ir 
jau į Jaunimo gretas besirikiuo­
ją. Jaunimas jaunimo Metuose 
užtrauks galingą, skambančią 
lietuvišką dainą!

Daina ugdo, duoda gyvenimo 
prasmę ir neretai daina jauno- 
jon širdelei! įdiegia ir meilę 
Lietuvai, meilę savo tėvelių gim­
tajam kraštui.

Tad šios šventės jaunimo cho­
rą sveikiname ir juo didžiuoja­
mės! O kol jų švelnių balselių 
aidus išgirsime Amphitheatre, 
valandėlę sugrįškime į jų darbo 
pasaulį ir pajusime, su kokia 
meile ir pasišventimu jie nori 
mus pradžiuginti.

Vieną karštą vasaros dieną 
skubu į Marquette Parko Mo­
kyklos salę. /Jau iš tolo girdžiu 
atskardenantį aidą: “Dainuo­
jam, žygiuojam, nežinom kas 
kliūtis . .. Valandėlei aidas nu­
trūksta ir po dar stipresnė ban­
ga pasigirsta: “Už Lietuvą bran­
gią, kovot pasirengę, dėl laisvės 
saulutė nušvis” -— Daina viliojo 
artyn. Jos klausėsi parimęs ži­
lagalvis senelis, o atokiau kele­
tas moterų.

Repeticija pačiame įkarštyje. 
Vaikučių veidukai įraudę, juos 
vilgo prakaito lašeliai. Šilumą
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nuo veido braukia ir Dainų 
šventės Vaikų choro dirigentas 
muz. Faustas Strolia.

Sunkiai dirbate, maestro! 
Kaip laikosi jaunieji daininin­
kai. Ar atlaikysite? — paberiu 
eilę klausimėlių progą nutaikęs 
muz. Stroliai.

Geri dainininkai. Visas 
dainas išmoko. O jie taip nori, 
kad jų dainos būtų vienos gra­
žiausių. Ir stengiasi vaikučiai. 
Čia dabar turime jų keletą šim­
tų ir lai bandomoji didesnioji 
repeticija su Chicagos vaikų 
chorais. Prie jų generalinėje 
repeticijoje .prisijungs Clevelan- 
do, Detroito ir kitų kolonijų vai­
kų chorai ir sudarysime šaunią 
tūkstantinę. O dabar turime 
dirbti, kad mūsų choru gėrėtųsi 
tėveliai ir svečiai.

Na, vaikučiai, pradėsime! 
Tarkite žodžius aiškiai ir dai­
nuokite drąsiai! — ragino vai­
kučių labai mėgiamas dirigen­
tas muz. F. Strolia.

Ir vėl aidėjo aidai priminda­
mi, kad “Grįšim, grįšim, ten 

Foto Zigmo Degučio

kur teka, Nemunėlis ir Ne­
ris .. .”

Po valandėlės darbo, stebėjau 
jaunųjų dainininkų nuotaikas. 
O, kokios jos įvairios ir mielos. 
Rimantas Vanagas susimąstė ir 
galvojo, ar atsimena visus dai­
nų žodžius atmintinai. Gražuo­
lė Vida pravirko, užmiršusi pa­
skutinės dainelės vieną posmelį,

ELDA RUNDZAITIENĖ 
“Šviesos taku’’ (Aliejus)

Iš Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongreso dailės parodos

bet šauni dainininkė. Jūratė 
klausėsi Dalios nurodymų, kaip
reikia drąsiai dainuoti. O sim­
patingoji Loreta pasitikėjo sa­
vimi ir sakė, kad ji viską ži­
nanti.

— Mieli vaikučiai, šaunieji 
dainininkai, ką norėtumėte pa­
sakyti apie Dainų šventę —• 
klausiu šaunų būrį “vyrų ir 
merginų”.

— Ponas, mes norėtume, kad 
mūsų dainų ateitum pasiklausy­
ti per Dainų šventę. Tu para­
šyk, kad į ją ateitų ir mūsų visi 
tėveliai, o taip pat ir visi svečiai 
iš Kanados ir Amerikos. Mes 
norime, kad būtų daug žmonių. 
Mes visus metus ruošiamės šiai 
šventei — vieni už kitus greičiau 
norėjo pasakyti savo nuomonę.

Jūsų prašymą, mieli vaiku­
čiai, pažadu išpildyti. Jį ir tę­
sėju. Anų nuo karščio išvargu­
sių vaikučių mintimi ir kviečiu 
Tave, Mielas lietuvi, į šią Dainų 
gražiąją šventę, kurioje mūsų 
tautos viltis — jaunieji daini­
ninkai galingai užtrauks: “Už 
Lietuvą brangią, koovt pasi­
rengę ..
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ANIS RŪKASPAMINĖKIM IR SAVĄJĮ TURTĄ
Mūsų išeivijos jaunimui reikėtų papasakoti 

apie Vytelio Raudą

šių metų gegužės 28 d. Nau­
jienų priede Pr. Alšėnas' savo 
rašinyje “Rezistencija lietuvių 
išeivijos literatūroj” suminėjęs 
vardus keleto kiek senesnių, 
tautinėmis temomis apie tautos 
skausmus ir kančias rašiusių 
autorių, siekia gilesnės praei­
ties, suminėdamas graikų epus 
— Iliadą ir Odisėją, germanų 
Nibelungų dainą, prancūzų Ro­
lando giesmę, suomių Kalevalą. 
Labai būtų derėję jo rašinyje 
priminti, kad ir mes lietuviai tu­
rime savąjį “epą”, tolygios rū­
šies Kraševskio kūrinį iš lietu­
vių tautos senovės, Vytolio 
Raudą.

Be to, būtų tikę, suminėti ir 
visą eilę kitų tautų tos rūšies 
kūrinių, k. a. estų Kalevpoegą, 
saksų Boevulfą, ispanų Groni- 
rą, islandiečų Edą, danų Geldą, 
norvegų Starkadą, burgundie- 
čių Sigfridą, danų Sagą, jau ne­
bekalbant apie Azijos tautų se­
niausius mitus, padavimus apie 
dievus, pusdievius, didvyrius ir 
milžinus.

Vis tie minėtieji ir neminėtie­
ji mitai ir padavimai yra prasi­
manyti ir sugalvoti kūriniai, 
vėliau virtę tautų šventraščiais. 
Tuo atžvilgiu kad ir kiek men­
kesnis Kraševskio kūrinys Vy­

tolio Rauda, yra tačiau ru­
si uotinas su graikų Homero ir 
romėnų Virgilijaus kūriniais.

Lietuviai katalikai, panašiai 
kaip maskoliai bolševikai, ven­
gia Lietuvos senovę liesti, vieni 
dėlto, kad senovėje Lietuva bu­
vo “pagoniška”, kiti — kad ji 
buvo garsi ir galinga. Tokių 
lietuvių, kurie gerbia ir myli 
savo tautos senovę ir lietuvybę 
stato pirmoje eilėje, kaip buvo 
Basanius, šliupas, Grinius - 
šiandien lyg ir nebegirdime. 
Beabejo. jų yra, tik jie bebal­
siai ir tyli, bet toks savo tautos 
romantinės praeities nutylėji­
mas nepaprastai kenkia mūsų 
tautos prieaugliui, kurs svetur 
beaugdamas ir svetimose mo­
kyklose besimokindamas pa­
lengva tarptautėja. Nors dau­
gelis dar ir lietuvšikai moka ir 
kalba, bet tos didingos praeities 
pažinti negaudamas, nebeturi 
to, ką vadiname lietuviška dva­
sia. Dažnai kad ir iš gero lietu­
viuko ar lietuvaitės išgirsi vie­
šai prisipažjstant, girdi “mums 
su lietuviais nepakeliui. Visa 
kas lietuviška yra tik trumpa ir 
laikina” ...

Nenuostabu, kad šitaip kliedi 

net pačių lietuvių lituanistų au­
klėjami auklėtiniai. Kaip žy­
das, graikas, romėnas ar vikin­
gų ainis, lygiai lietuviai galėtų 
ddižiuotis savo tautos praeitimi, 
tik mūsų nelaimei, kai visos čia 
minėtos antikinės tautos išlaikė 
savo senovę dar prieškrikščio­
niškais amžiais, savo “šventraš­
čiuose” surašytą, mūsų lietuvių 
uolūs krikštytojai ne tiek sku­
bėjo lietuvius krikštyti, kiek jų 
senovės paminklus bėi atsimini­
mus išnaikinti. Visokiausių mi­
sionierių dėka — ugnimi, kardu 
bei “pragaro” baubais pasiekė, 
kad mes ne tik savo religijos 
bei mitologijos netekome, bet 
net savo senovės būdą ir rėdą 
buvome pamiršę.

Ar daug pastangų esame dė­
ję atkasti, surasti, restauruoti ir 
į knygas surašyti tai, kas mūsų 
protėviams buvo šventa ir gar­
binga ir dėlto ir mums turėtų 
būti šventa ir garbinga. Dar 
šiandien čia laisvajame pasau­
lyje būdami ir savo vaikų lietu­
viškumu besirūpindami iš sa­
vųjų istorikų, jau nebekalbant 
teologų, lūpų girdime ir jų raš­
tuose skaitome mūsų garbingą­
ją praeitį vadinant “pagoniška”, 
mūsų didvyrius “pagonimis”. 
Nors pagonis nėra žeminantis 
žųdis, tačiau krikščionių yra 
tiek per amžius teršiamas, kad 
instinktyviai negalime jo pa­
kelti, o ką besakyti apie mūsų 
prieauglį, kuriems tautos pra­
eities garbė ir didybė yra reika­
linga tautinei sąmonei ugdyti, 
kaip rytmečio rasa daigams, o 
čia jiems pasakojama apie se­
novišką “pagonišką Lietuvą”...

šitaip įpratinti į savo senovę 
žiūrėti kaip į “pagonišką”, ne­
stebėtina, kad krikščioniškai 
auklėtos sesutės - vienuolės, ku­
rios čia Amerikoje daugiausiai 
mūsų lietuviukus lietuvybės 
moko, ir į savą gimtąją lietuvių 
kalbą žiūri kaip į “pagonišką” 
(Poganska mowa, kaip ją iš sa­
kyklų šmeiždavo lenkiški kuni­
gai, lietuvių “krikštytojai”). 
Dėlto visur vis daugiau mato­
me, kaip mūsų pačių lėšomis 
statytos mokyklos ir bažnyčios 
pasidarė nutautinimo ir nulie­
tuvinimo židiniais. Vis labiau 
priprasdami susigyventi su lie­
tuvybės išsižadėjimu, vis labiau 
apsiprantame ir su tokiais reiš­
kiniais, kaip kad Vatikano poli­
tika, nurašant lenkams mūsų 
lietuvių šventoves, arba rusų

“Naujienų” Antrojoj Dalyje 
Nr. 811 buvo įdėtas J. Frazier 
straipsnis (verstas M. T-nas) 
antrašte “Geras kvėpavimas - 
sveikatos pagrindas”. Ten iš­
dėstyti patarimai, kaip daryti, 
kad plaučiai tinkamai veiktų, 
paskatino mane šį tą pasakyti 
iš mano praeities prisiminimų 
apie tokius pat reiškinius, kaip 
tame J. Frazier straipsnyje iš­
dėstyta. Taigi apie tokios rū­
šies gilesnį kvėpavimą man 
buvo papasakojęs vienas jaunas 
gydytojas ukrainietis 1915 me­
tais Maskvoje, t. y. tuo metu, 
kada buvo vadinamasis pirma­
sis pasaulinis karas. Tais lai­
kais mane dažnai užklupdavo 
slogos ir galvos skaudėjimai ir 
kai kas sakydavo, jog praside­

O gražioji Vida pravirko, kai iš atminties išsprūdo pasku­
tinės dainos posmas... Bet ji šauni dainininkė.

Foto Tėvo Kezio SJDAR ŠIS TAS APIE GERĄ KVĖPAVIMĄ
danti vadinamoji plaučių em­
fizema. Kai tada buvo kartas 
nuo karto mobilizuojami vyrai į 
kariuomenę, tai ir mane buvo 
pašaukę į kariuomenę. Bet kai 
turėjau tokius negalavimus, tai 
į kariuomenę nepriėmė ir ga­
vau vadinamąjį “baltąjį biletą”. 
O būnant vadinamuoju “balta- 
biliečiu” kartais susidarydavo 
tais laikais šiokių tokių nema-< 
lonumų, nes kai kurie žmonės 
į tuos “baltabiliečius” žiūrėda­
vo kaipo į nepagydomus asme­
nis, kuriems teksią tik trumpai 
gyventi.

Kai aš tada tariausi su tuo 
ukrainiečiu gydytoju dėl savo 
negalavimų pašalinimo, tai jis

(Nukelta į 6 psl.)

bolševikų okupantų barbariš-, 
kiausią Mažosios Lietuvos nuo! 
amžių lietuviškų vietovardžių i 
sumaskolinimą, ir t. 1.1

Lietuviai ko ne atmintinai ži­
no žydų bibliją, naują testamen-j 
tą, daug kas net Eneidą, Odisė-j 
ją, Kalevalą, net kinų, indų Į 
šventraščius, su jų dievybėmis, 
tik nieko, nič nieko apie savo 
tautos epą Vytolio Raudą.

Tesau Vytolio Rauda silpnes­
nė negu viršminėtos, bet ji mū­
sų, lietuvių, todėl ją turime? 
gerbti ir žinoti geriau negu 
graikų, ar žydų šventraščius. 
Lietuva daug, labai daug ko ne­
turi, ką kitos tautos turi, bet ge­

ras lietuvis dėl to nenusimena, 
jis džiaugiasi, ir didžiuojasi 
savo Lietuva, lygiai kaip aust­
ras, švedas ar prancūzas savo 
gimtinėmis. Tai yra kiekvieno 
asmens privalumas savo, ir sa- 
kur begyventų, ypač mažos, 
vo tėvų protėvių šalį gerbti, 
skriaudžiamos šalies tautietis, 
kaip kad airiai, ir žydai per šim­
tus ir tūkstančius metų savo 
protėvių žemės neatsižadėjo, O 
ilgėjosi, vylėsi ir progai pasitai­
kius atgavo, nes savo praeitį 
gerbė, troško savo pavergtoms 
šalims laisvės ir pagaliau ją at­
gavo. Tauta, kuri save gerbia, 
su tokia ir kiti skaitosi.

ONA BAUŽIENĖ “Kaitra”
Iš Pas. lietuvių jaunimo kongreso parodos

J. AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50 ! ;

Nei vienas žmogus, nbrįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano Į 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- / 
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo v 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- L 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.

J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis, s! 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį r 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu: <[

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.
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Izraelyje pastatytas paminklas žuvusiam JAV prezidentui pagerbti. 
Jis stovi 40 myliu atstumoje nuo Jeruzalės. Jis bus atidengtas lie­

pos 4 dieną. Prie paminklo susirinks minios žmonių-

MANO ATSIMINIMAI
I. GUTAUSKAS, Anglija

(Tęsinys)
Disciplina gimnazijoj nebuvo 

griežta, kaip kad kitose gimna­
zijose. Ypatingai gerą nuotai­
ką mokiniai turėdavo per vokie­
čių kalbos pamokas. Vokiečių 
kalbos mokytoja buvo gana pa­
traukli moteris, amžinai juok­
davosi, visuomet gerame ūpe, 
pusė pamokos praeidavo tuš­
tiems pasikalbėjimams bei flir­
tui su mokiniais; dauguma mo­
kinių buvo jau su ūseliais. Per 
tą- pusmetį teko daugiau pri­
miršti vokiečių kalbos, negu 
pramokti.

-Lietuviai mokiniai tarpusavy
sugyveno gerai, daugumoje, 
kaip tais laikais vadindavo, bu­
vo “pirmeiviai”. Buvo susida­
ręs būrelis tikslu susipažinti su 
Lietuvos istorija, literatūra. Per 
susirinkimus buvo diskutuoja­
mi įvairūs gyvenimo reiškiniai. 
Buikų Juzė skaitydavo savo ei­
lėraščius. Aš parašydavau “Lie­
tuvos Žinioms” Telšių miesto 
kroniką. Mokinių dauguma 
skaitydavo moksleivių žurnalą 
“Aušrinę”. 1911 m. sausio mėn. 
20 d. mirė mano mama.

Neilgai gerbūviu teko džiaug­
tis. Frontas vis arčiau artėjo. 
1915 m. balandžio 12 d. 12 va­
landą turgaus dieną atskridęs 
vokiečių “raplanas” - lėktuvas 
numetė ant miesto bombą, kuri 
nukrito arti turgaus į žydelio 
kiemą. Kiek apardžiusi medinę 
sieną, daugiau nepadarė jokios 
žalos. Tai buvo pirmas krikštas. 
Ūkininkai skubiai smuko iš tur­
gavietės. Gimnazistai gi, ap­
leidę pamokas, bėgo į įvykio 
vietą pažiūrėti.

Po trijų dienų gimnazistus 
paleido vasaros atostogų. Tą 
pačią dieną frontas priartėjo 
prie Telšių. Primarmėjo pil­
nas miestas rusų kareivių: su- 
dulkiję ir suvargę, nugulė visą 
turgavietę. Mudu su Butkum, 
pasigriebę kai ką iš rūbų ir bal­
tinių, kuogreičiau smukome iš 
miesto: jis Papilės link, o aš 
Kuršėnų geležinkelio stoties 
kryptimi. Prie mudviejų dar 
prisidėjo dvi mergaitės — vie­
na gimnazistė, kita jos giminai­
tė. Paėjus keletą kilometrų, 
Butkų Juzė atsiskyrė nuo visos 
kampanijos. Aš žygiavau į gim-
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nazistės tėviške, kuri buvo pa­
keliui į Kuršėnus. Po 7 valandų 
kelionės, jau pavakarop atėjo­
me pas p. Garbuliauskus. Aš 
dar galvojau, kad numigęs ir 
pailsėjęs kitą rytą nueisiu į Kur­
šėnus. Pasirodo, buvo klaidinga 
mano galvosena. Atsikėlęs ank­
sti sužinojau, kad jau vokiečiai 
per naktį mane aplenkė, — gal 
ir Kuršėnai užimti. Kur dingt? 
Pasilieku pas -ūkininką laukti, 
kas bus toliau. Pasirodo, kad 
vokiečiai vijo rusus be sustoji­
mo. Gyvenu pas gimnazistės 
tėvelius. Šeimininkas labai sku­
bino sėt javus. Bijojo, kad ne-

JEI JŪS NORITE SIŲSTI 
SIUNTINĮ - DOVANAS Į USSR 

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1530 Bedford Avenue, Brooklyn 16, N. Y. Tel. IN 7-5522
Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 

Siuntinių pristatymas garantuotas. ' Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 

, PHILADELPHIA 23, PA.
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE .31, MD. 
BUFFALO 12, N. Y., 
DETROIT 12, MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE 7, N. Y. 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH. 
SO. BOSTON, MASS. 
TRENTON 10, N. J.

DAR SIS TAS ■..
(Atkelta iš 5-to psl.) 

man nurodė laikytis panašių 
kvėpavimo taisyklių, kokios 
yra nurodytos tame J. Frazier 
straipsnyje. Taigi ir tais lai­
kais, prieš pusę šimto metų, kai 
kurie gydytojai buvo susirūpinę 
panašiais klausiniais. Be to, tas 
maųo pažįstamas ukrainietis 
gydytojas tada pasisakė, kad ir 
jis pats prieš metus turėjęs pa­
našius negalavimus, bet sugal­
vojęs tam tikra kvėpavimo gim­
nastika pasiekti geriausių rezul­
tatų. Bet jis dar naudojosi pa­
pildomai kita kvėpavimo gim­
nastikos rūšimi, kuri nėra nu-j 
rodyta J. Frazier straipsnyje, 
būtent tokia: gryname ore rei-Į 
kia lėtai per nosį įtraukti orą,) 
paskui nosį užspausti pirštais 
ir taip palaikyti maždaug pusę j 
minutės; kai pirštai atpalaiduo­
jami, tai savaime susidaro gilus 
įkvėpimas. Ir tokią gimnastiką 
užtenka padaryti per dienų du 

sudegintų arba neatimtų. Aš iš­
kasiau nemažą slėptuvę maistui 
ir grūdams paslėpt, šiaip slin­
ko ramios dienos, jokių karei­
vių nematyt.

Vieną gražią dieną su šeimi­
ninkų giminaite nuėjome pasi­
žiūrėti Kuršėnų. Buvo baisus 
vaizdas: žmonių beveik nesi­
matė, žydus kazokai išvarė į ry­
tus, daug sugriautų namų, iš 
ko buvo galima spręsti, kad prie 
Kuršėnų įvyko susirėmimas. 
Geležinkelio stotis tuščia. Grįžęs

(IN ūkei ta į 7 psl.)

MŪSŲ SKYRIAI:
1530 BEDFORD AVE. 

78 SECOND AVENUE 
314 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

FREEWOOD ACRES 
631 W. GIRARD AVENUE 

126 TILGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
701 FILLMORE AVE. 

11601 JOS CAMPAU AVENUE 
64347 ALBANY AVENUE 

303 GROVE STREET 
1200 SOUTH AVENUE, 

1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 

396 WEST BROADWAY 
1152 DEUTZ AVENUE 

ar tris kartus. Ar .tatai pa­
gelbsti visiems žmonėms — tam 
ukrainiečiui gydytojui dar ne­
buvo aišku, nes dar nėra, anot 
jo, kaip reikiant ištirta; tačiau 
daugelis žmonių, anot jo, taip 
darydami visiškai pasveiko, ne­
vartodami jokių vaistų.

Kai aš pats ėmiau visa tai da­
ryti, tai po dviejų savaičių paju­
tau, kad visokios slogos ir gal­
vos skaudėjimai išnyko; todėl 
ir pats nusistebėjau turėdamas 
tokį pasisekimą.

Kadangi turėjau tokią sėkmę, 
tai vsada ligi šių dienų, kitaip 
sakant, nuo 1915 metų ligi da­
bar, t. y. per 51 melus, daryda­
mas tokios rūšies kvėpavimo 
gimnastiką nė vieną kartą ne­
turėjau jokio galvos skaudėji­
mo ir jokios didesnės slogos. 
O kai retkarčiais tenka pajusti 
prasidedančią slogą, tad pavar­
todamas tokią kvėpavimo gim­
nastiką greitai pajuntu, jog ji 
jau yra nugalėta. Taigi neten­
ka vartoti jokių vaistų tokiais 
atvejais. Kartais kiti žmonės 
mane paklausia, kokius geriau­
sia naudoti vaistus nuo slogos. 
Bet kai aš pasisakau apie tą kvė­
pavimo gimnastiką, tai man 
tuojau atkerta, kad tai esąs se­
novės raganių pasiūlymas, nes 
dabar, girdi, visa tam patarnau­
ja visokių rūšių vaistai.

Žinoma, kas yra pamėgęs 
nuolat pirkinėti ir gausiai var­
toti visokius vaistus, tai taip 
pat padeda daugiau pelno turėti 
tiems, kurįe tuos vaistus gami­
na ir kurie juos pardavinėja.

A. Kelmutis

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Mi 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2-7476 

363-0494 
PO 94507 
HE 5-1654 
232 - 2942 

DU 5 6550 
HU 6-2818 
D| 24240 
TX 5-0700 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
HE 5-6368 
GR 5-9746 
PR 1-0696 
TO 9-3980 
AN 8-1120 
EX 2-0306
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atvažiavome rugpiūčio 8 d. 
Moksleiviai buvo patalpinti ke­
turių aukštų bendrabuty Stftro- 
Moskovskaja gat. ir Nikitino 
gat., mergaitės Staro-Moskovs- 
kaja gatvės fligelyje. Rugpiū­
čio 18 d. pradėjo veikti vyrų ir 
mergaičių gimnazijos. Mokslei­
viai buvo iš įvairių Lietuvos 
gimnazijų, daugiausia iš Suval­
kijos gimnazijų. Bendrabučiai 
darė nejaukų įspūdį, nes ne tam 
buvo statyti namai. Buvo dide­
lių ir mažų kambarių. Į dides­
nius kambarius buvo sutalpinta 
po 10—12 žmonių. Buvo ben­
dra valgykla. Iš pradžių buvo 
lyg visi patenkinti bendrabučio 
tvarka. Laikui bėgant atsirado 
nesklandumų tarpe mokinių ir 
bendrabučių vadovybės. Priei­
davo net prie šiurkščių susidū­
rimų. Turėjau laimės, pagyve­
nęs bendrabutyje apie porą sa­
vaičių, apsigyventi vieno bakte­
riologo ruso šeimoje. Tokiu bū­
du išvengiau bendrabučio idili­
jos. Buvau aštuntoj klasėj. 
Mokslas gimnazijoj prasidėjo 
1915 m. rugpiūčio mėn. 16 d. 
Mokinių dauguma buvo iš Ma­
rijampolės, Vilkaviškio ir Šiau­
lių gimnazijų. Gimnazijos mo­
kytojai buvo daugumoje lietu­
viai. Kiek atsimenu, mokytoja­
vo šepetys — dėstė vokiečių 
kalbą; K. Šakenis — dėstė kos­
mografiją; J. Balčikonis — že- 
mesniose klasėse lotynų kalbą; 
Špokevičius — geografiją, Prže- 
meneckis — matematiką ir fi­
ziką; Jablonskis — lietuviams 
lietuvių kalbą.

Gimnazijos direktorius buvo 
rusas — Slaščevski — jis dėstė 
lotynų kalbą VIII klasėje. Isto­
riją ir rusų kalbą dėstė rusas 
(pavardės nebeatsimenu); pran­
cūzų kalbą dėstė rusė (pavardės 
nebeatsimenu).
Aštuntoje klasėje iš 42 moki­

nių buvo 2 rusai, vienas vokie­
tis, keli žydai ir visi kiti lietu­
viai. Mokiniai skirstėsi į sroves: 
dešinei krypčiai priklausė atei­
tininkai ir kairei — demokrati­
nės srovės Kaip dešinieji, taip 
ir kairieji išleisdavo neperiodi­
nius laikraštukus. Prisimenu 
vieną charakteringą karikatūrą, 
kuri tilpo laikraštuke (pavadi­
nimo nebepamenu). Atrodė 
taip: M. Yčas laiko karvę už 
ragų, atsitūpęs melžia kun. Ol­
šauskas; po karvės uodega port­
felį laiko Tumėnas.

Kaip jau anksčiau minėjau, 
santykiai tarp bendrabučio mo­
kinių ir vadovybės labai paaš- 
trėdavo. Taip vieną kartą 1916 
m. sausio 20 d. pataikiau į visų 
bendrabučių mokinių mitingą, 
kuriame dalyvavo kun. Olšaus­
kas, Tumėnas, Vokietaitis ir 
Endziulaitis. Buvo diskutuoja­
mi materialiai bendrabučio rei­
kalai ir santykiai mokinių su 
bendrabučio vadovybe. Mitin­
ge dalyvavo apie 200 žmonių. 
Po ilgai trukusių diskusijų mi­
nia taip buvo įelektrizuota, kad 
jau kun. Olšauskas pagrasino 
pakviesiąs numalšinti guberna­
torių. Mat, tarnaudamas rusų 
caro žvalgyboje, kaip vėliau pa­
aiškėjo, turėjo praktikos mal­
šini “kramolą”.

Norisi dar prisiminti kun. 
I Razumą, kuris visuomet ginda- 
| vo bendrabučio mokinių reika- 
I lūs. Buvo malonus, liberalinių

MANO ATSIMINIMAI
(Atkelta iš 6-to psl.)

iš Kuršėnų galvojau, kad kitos 
išeities nėra kaip tik laukt, kol 
fronte paaiškės.

Praslinkus vienam mėnesiui 
žmonės pradėjo kalbėt, kad ru­
sai grįžta, eina pirmyn. Vieną 
dieną patikrinęs žmonių gan­
dus, kad menamai mes jau esa­
me niekieno zonoje, nutariau 
eit Kuršėnų link. Paėjęs nuo 
namų gal vieną ar du varstus, 
pamačiau prie gojelio būrelį ru­
sų karių. Tuojau užsidėjau ant 
galvos gimnazisto kepurę, jau 
pasidariau drąsus. Rusų kari­
ninkas, sulaikęs mane, paprašė 
dokumentų. Parodžiau gimna­
zijos pažymėjimą. Leido toliau 
žygiuoti. Geležinkelio stoty ra­
dau garvežį su vienu tuščiu va­
gonu, lyg būtų manęs laukęs; 
pagalvojau — tai kokia laimė. 
Mašinistas leido įlipt į vagoną ir 
tuojau išvažiavo į Panevėžį. 
Siaurasis geležinkelis dar veikė 
normaliai. Taip laimingai pa­
siekiau savo tėviškę — Juško- 
nius.

Savo namiškius radau besi- 
trūsiančius lauke. Buvo pats 
darbymetis, rugiai jau buvo nu­
plauti. Vakaruose vis girdėt 
patrankų griaudimas. Tėvelį 
kartu su kitais kaimynais pa­
varė prie Jonavos kasti geležin­
kelio pylimo. Jis nevažiavo, nu­
samdė kaimyną. Sugrįžęs pasa­
kojo apie to laiko didelę techni­
kos naujieną — “raplaną”, ku­
rį matė skrendantį. Neilgai tru­
kus, jau ir visiems mums teko 
pamatyti lėktuvą, kuris vėžlio 
tempu (matuojant šių dienų 
aviacijos greičiu) praburzgė 
tėviškės padange.

Patrankų gausmas ėmė smar­
kiai artėti iš vakarų pusės.

Tėvų noras buvo, kad moks­
lus ėjęs jaunimas Rusijon eva­
kuotas galėtų mokslą toliau 
tęsti.

Nutarėm su broliu pasitraukt 
į Rusiją. Nuvykome į Vilnių 
liepos mėn. pabaigoje. Jau mie­
ste radome atvykusių daugiau­
sia moksleivių iš Suvalkijos ir 
kiek įvairių aukštųjų mokyklų 
studentų. Jau buvo suorgani­
zuotas Lietuvių centro komite­
tas nukentėj tįsiems dėl karo 
šelpti. Komiteto vadovybėj bu­
vo M. Yčas, kun. Olšauskas, teis. 
Tumėnas ir kiti. Komiteto bu­
vo daromi žygiai išvežti į Ru­
siją moksleivius. Buvo numa­
tyta ir vieta — Voronežo mies­
tas. Dar paskatino evakuacijos 
pagreitinimą pasireiškusi mie­
ste šiltinė. Kiek prisimenu, mi­
rė šiltine stud. Juodišius. Buvo 
ir daugiau susirgimų. Su broliu 
persigalvojome — jis sutiko 
grįžti į tėviškę, nes ten jau trū­
ko darbo jėgos: tėvas ir vien­
gungis dėdė buvo jau seni, se­
suo ir broliukas perjauni. Jis 
iš Vilniaus pėsčias parėjo į na­
mus. šeima džiaugėsi sulaukusi 
tvirto darbininko. Mieste jau 
sklido įvairių aliarmuojančių 
žinių apie fronto artėjimą. Bu­
vo suformuotas vienų mokslei­
vių ilgas ešalonas. Iš Vilniaus 
traukinys išvyko 1915 metų 
rugpjūčio 5 dieną. Į Voronežą
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
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Senatorius Thomas J. Dodd ir jo žmona liudijo senato dorovės komi­
tetui. Sen. Dodd pasakojo, kad Vokietijon jis važinėjo žmogžudysčiv 

tirti, bet ne biznieriui Klein padėti.

pažiūrų kunigas. Teko su juo’ 
dar susitikti Petrogrado prie­
miesčio vasarnamy.

Baigiantis mokslo pusmečiui, 
mūsų aštuntai klasei buvo įves-j 
tas karinės rikiuotės apmoky-j 
mas. Po 1 valandą kasdien mo-Į 
kė pulkininkas rusas.

Dar kitą staigmeną sulaukė­
me, būtent, kad nebus išleidžia­
mų egzaminų, o laipsniai bus iš­
vedami iš metinių laipsnių visų 
dalykų.

Gegužės mėn. pabaigoje 1916 
metais Yčo gimnazija Voroneže 
išleido pirmąją laidą. Tarp bai­
gusiųjų buvo 2 rusai, 1 vokie­
tis, keletas žydų, kiti visi lietu­
viai.

Kiek prisimenu baigė šie lie­
tuviai: Juozas Avižienis (baigė 
Lietuvoje veterinarijos moks­
lus 1930 m., 1931 m. ar per ne­
atsargumą — ar skerdyklos Že­
melio mėsininkų įstumtas į 
skerdyklos šulinį prigėrė); 
Jonas Kairiūkštis (baigė karo 
med. Akademiją Petrograde, 
Lietuvos Universiteto profeso­
riavo) ; Vaclovas Kairiūkštis 
(nepr. Lietuvos karininkas); 
Karosas Vladas (nepr. Lietuvo­
je aviacijos karininkas, po ilgos 
ligos mirė 1931 m); Kavaliaus­
kas (vos tik priimtas į aukštąją 
mokyklą mirė); Mačiukas; La­
zauskas; Micuta, Pukelevičius, 
Z. Rudaitis (gyd. Amerikoje); 
Bakšys (gyd. Amerikoje), Kmie­
liauskas, Petras čerkeliūnas, 
Vitalis Serbentą (likęs Rusijoj 
profesoriavo Maskvoje), Juozas 
Gutauskas (nepriklausomoj Lie­
tuvoj veter. gydytojas).

Atėjo 1916 metų pavasaris. 
Pasibaigus mokslo metams Ko­
mitetas parūpino vasaros ato­
stogas mokiniams nacionalizuo­
to nuo vokiečio dvariuko centrą

Jurjevką, apie 12 kini, nuo 
Voronežo miesto. Teko ir man 
pabuvoti apie pora savaičių šio­
je vasarvietėje.

Abiturientų dauguma pasirin­

ko mediciną. Mažiau techniką, 
ir humanitarinius mokslus. 1916 
metų pavasarį caro valdžia p ap­
skelbė, kad bus imami į karino** 
menę visų aukštųjų mokyklą 
pirmojo ir antrojo kurso stu­
dentai, isškyrus medicinos ir ve­
terinarijos. Mat, jau antrais ka­
ro metais rusų armijoje pradė­
jo trūkti karininkų. Medicinos 
ir veterinarijos studentams 
įvykdyta pagreitintos laidos, nes 
trūko kariuomenėj ir gydytojų. 
Kad galėtų išvengti kariuome­
nės, daugumas abiturientų me­
tėsi į mediciną. Aš pasirinkau 
veterinariją, nors jau nuo ket­
virtos klasės buvau apsispren­
dęs būti agronomu.

Taigi 1916 metų rudenį nuvy­
kau į Tartu (Dorpatą). Be jo­
kių sunkumų priėmė į Veterina­
rijos Insįilutą. Tapęs studentu, 
įstojau į lietuvių studentų drau­
gijų-

Tartu lietuvių studentija ne­
buvo vienalytė. Studentija rū- 
šiavosi ideologijomis ir nuotai­
komis. Mažoji jos dalis, pati 
energingiausia, su gyvu visuo­
menės pareigos pajautimu, gal 
labiausiai išsilavinusi ir ryžtin­
ga, krypo kairėn ir teikė gau­
sių adeptų rusų besiformuo­
jančioms organizacijoms — 
soc. dein. ir soc. revol.

Studentų žymi dalis vis dar 
tebebuvo įvykių stebėtoja, bet ir 
ją veikė įkaitusios jaunimo tar­
pe ir inteligentijoj nuotaikos. 
Tik labai .nedidelis akademinio 
jaunimo skaičius stovėjo visai 
nuošaliai nuo viešojo gyvenimo 
įvykių, sąmoningai šalinosi juo­
se dalyvauti ir buvo atsidėję 
vien studijų reikalams.

Neatsižvelgiant į pradėjusius 
aiškėti pasaulėžiūrinius skirtu­
mus, lietuviai studentai gyveno 
Tartu glaudžia bendruomene. 
Rišo bendra studentų draugija, 
pastovus1 kontaktas valgant vic-

(Tęsinys S-me psl.)

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU ' 
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A l rūšies 
stako lentp ir namams materiolu

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. H \LSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272 
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PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO
KONGRESINĖ DAILĖS PARODA

rodos, yra velionio Valaičio 
foto nuotraukų paroda.

Būtų gera, kad kongresan su­
važiavę iš tolimesnių vietovių, 
ypač iš kitų pasaulio kraštų at­
stovai bei svečiai pamatytų ir 
Čiurlionio galeriją, kuri buvo 
įkurta 1957 m. spalio 20 d. ir 
turi gausią meno darbų kolek­
ciją, skirtą Lietuvai.

Jaunimo Centre Chicagoje, 
praėjusį šeštadienį, birželio 25 
d. buvo atidaryta ir tęsis iki 
liepos 10 d. Pasaulio lietuvių 
jaunimo kongreso ir Dainų 
šventės proga dailės darbų' pa­
roda. Dalyvauja iš 5 kraštų 38 
lietuviai dailininkai ir dailinin­
kės su 72 darbais. Parodą orga­
nizuojant daug darbo ir rūpes­
čio skyrė Chicagos Lietuvių 
Dailininkų Klubas, ypač jo pir­
mininkas dail. V. Ramonis-Ra-) 
monaitis bei kiti. Dail. Giedrės 
Žumbakiėnės parodos katalogo 
viršelis originalus ir patrauk­
lus. Taip pat dail. A. Trinkūnas 
daug pastangų dėjo šią parodą 
įrengiant.

Katalogas su dailininkų ir jų 
darbų nuotraukomis. Prie kiek­
vieno autoriaus kataloge duo­
damos trumpos biografinės ir 
mokslo žinios. Parodoje vyrau­
ja praeinamojo, eksperimenti­
nio laikotarpio (contemporary 
art) dvasia.

Parodos vertinimą plačiau 
duosime vėliau.

KITOS PARODOS

Visos Jaunimo Centro salės 
užimtos parodomis: architektū­
ros paroda užima dvi sales. Yra 
įdomių moderniosios architek­
tūros projektų, planų ir pavyz-' 
dinių modelių. Sporto skyriuje 
yra gausu trofėjų, plakatų, kito­
kių su sportu surištų pavyzdi­
nių dalykų. Spaudos vitrina 
gausi neperiodine spauda — 
knygomis, kurių tarpe yra Pet­
ronėlės Orentaitės vėliausioji 
knyga apie Salomėją Nėrį ir J. 
Augustaičio “Antanas Smetona 
ir jo veikla”. Apatinėje salėje, 
kur paprastai buvo rengiamos 
Čiurlionio galerijoje dailės pa­

ELENA ZDANAVIČIŪTĖ “Apelsinų medis” (Al.) 
Iš F?s. lietuvių jaunimo kong-eso parodo"

MARY CASSATT 
PARODA

Chicagos Meno Institute va­
kar buvo atidaryta Mary Cas­
satt darbų paroda. Cassatt gi­
mė Philadelphijoje 1845 m. 
Mirė Paryžiuje 1926 m. Visą 
savo gyvenimą praleido Pary­
žiuje. Ji ten nuo mokyklos lai­
kų pamilo tą miestą ir ten pa­
siliko iki mirties. Ji tapydavo 
angeliškus vaikų veidus, jų mo­
tinas ,bel niekur josios drobėse 
tėvų arba vyrų. Josios impre­
sionistiniai paveikslai spalvin­
gi, tikslus piešinys. Ji buvo ne­
tekėjusi.

Jau nebepirma josios paroda 
Chicagos Meno Institute. Ši pa­
roda surengta ryšium su Fre­
derick A. Sweet (Art Instituto 
kuratorius) parašyta knyga 
apie šią garsią moterį dailinin­
ke. Knyga vadinama: “Miss 
Mary Cassatt, Impressionist 
from Pennsylvania”.

Norintieji dalyvauti valsty­
binėje mugėje, kuri įvyks rug­
pjūčio mėn. Springfielde, apli­
kacijas ir paveikslus turi pri­
statyti ligi liepos 9-10 d. $2,325 
primijų. Direktorius P. Georg, 
224y2 So. Fifth St., Springfield, 
Illinois.

REGINA JAUTOKAITĖ “Besibaigiantis ruduo” (Monotype)
Iš Pasaulio lietuvių jaunimo kongresinės parodos Chicagoje

MANO ATSIMINIMAI
(Atkelta iš 7-to psl.) 

noje valgykloje ir idėjinis dar­
bas. To bendravimo pagrinde 
buvo visiems savas paveldėji­
mas, kurį čia atsinešėme iš sa­
vojo krašto. Bendra buvo ir tai, 
kad retas mūsų nesiejo savo 
asineniškojo gyvenimo su savo­
sios tautos likimu ir bent žadė­
jo nuo jos neatitrūkti. Neatsi­
menu mokslo draugų, kurie 
būtų buvę žymiau paveikti ru­
siškos aplinkos ip būtų nuo sa­
vųjų tolę.

Pati draugija buvo nesrovinė. 
Savo nariams Draugija skyrė 
uždavinį patiems lavintis, ug­
dyti pareigos savajam kraštui 
supratimą, dirbti kiek pajėgia­
ma Lietuvoje plitusiam sąjū­
džiui remti: svarstyti Lietuvos 
gyvenimo problemas ir grįžti 
Lietuvon mokslą baigus. Drau­
gijos nariai dažnai rinkdavo­
si, dalindavosi informacijomis, 
svarstydavo lietuviškoje spau­
doje keliamus klausimus, ruoš­
davo referatus ir juos bendrai 
diskutuodavo.

Bemaž visi jie buvo ūkininkų 
vaikai. Retas jų buvo kilęs iš 
miestelėnų šeimos. Lietuvių 
ūkininkų ištekliai buvo menki. 
Rusų valdžioje žemės ūkis skur­
do. Dėl to tėvai ūkininkai gana 
šykščiai aprūpindavo studentus 
lėšomis. Prieš pirmąjį pasau­
linį karą Lietuvoje kaimo gy­
ventojų tarpe buvo laikoma, 
kad garbinga ir naudinga tik 
kunigo profesija. Vaikui atsi­
sakius eiti į kunigų seminariją, 
dažnai būdavo nutraukiama lė­
šos talimesniam mokslui. Dėl 
to buvo studentų, kurie studi­
juodami turėjo dar užsidirbti 
lėšas pragyvenimui. Dar labiau 
pasunkėjo visų studentų mate­
riale padėtis, kai buvo nutraukti 
ryšiai su tėvyne Lietuva, okupa­
vus ją 1915 m. vokiečiams.
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Tartu universitete studijavo 
1916—1918 metais, kiek prisi­
menu, šie studentai lietuviai: 
VI. Kuzma Lietuvos universi­
teto prof, chirurgas; VI. Lašas

Lietuvos universiteto prof, 
fiziologas; Vincas Kairys — me­
tęs mediciną, gimn. mokytojas; 
VI. Krikščiūnas — Kupiškio ra j. 
med. gydytojas, žiauriai komu­
nistų 1940 m. nužudytas; Karo­
lis Požėla — med. (1926 m. po 
17 gruodžio perversmo buvo su­
šaudytas); Petrikas —- gyd.; 
Brydžius — med.; Jurgis Pral- 
gauskds — akių gydytojas lais­
vai praktikavęs Šiauliuose; K. 
Rimša — mediciną baigęs Rusi­
joje; M. Marma — teisininkas, 
išvežtas į Sibirą; L. šernas — 
teisininkas, okupavus Tartu vo­
kiečiams, dingo be žinios; K. 
Naujokaitis stud, med., Ne­
priklausomoje Lietuvoje — tar­
navo rusų atstovybėje Kaune; 
K. Stacinskas — Rusijoj baigęs 
mediciną, ten ir pasiliko; Pe­
truškevičius — agronomas; Vyt. 
Juškys — gyd. Kaune; Lukoše­
vičius •— stud, med.; Kaikaris
— stųd. med., V. Tekorius — 
gyd-

Lietuviai veterinarijos stu­
dentai — 1916—17918 m. studi­
javę Tartu Veterinarijos Insti­
tute: senesni K. Trumpis — 
Mažeikių apskr. veter. gydyto­
jas: J. Vanagas — Tauragės 
aųskr. vet. gyd., dar jaunas bū­
damas mirė džiova; J. Poškus
— Šilutės ra j. “Maisto” vet. 
gyd: 1916 metais įstojo: J. Mo­
tiejūnas, J. Žemaitis, P. Varia- 
koiis — agr., bet veterinarijos 
nebaigęs. Biržuose alaus bravo­
ro savinnikas; K. Jagučanskas
— nebaigęs; A. Grigalis — ne­
baigęs; P. Rutkauskas — iš­
tremtas į Sibirą; J. Gutauskas
— Anykščių raj., Tauragės 
apskr. Veter. gydytojas. Vete­
rinarijos studentai, išskiriant šių 
eilučių autorių, Draugijai ne­
priklausė.

(Pabaiga)
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